
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

        09.10.2023             2865                                                                                             

О  внесении  изменений   в 
административный  регламент 
предоставления  муниципальной  услуги 
«Признание  помещения  жилым 
помещением,  жилого  помещения 
непригодным  для  проживания, 
многоквартирного  дома  аварийным  и 
подлежащим сносу или реконструкции» на 
территории МО «Кингисеппское городское 
поселение» утвержденный постановлением 
администрации  МО  «Кингисеппский 
муниципальный район» от  11.12.2019 года 
№ 2823 

  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,  на 
основании распоряжения Правительства Ленинградской области от 28 декабря 
2015  года  № 585-р  «Об  утверждении  типового  (рекомендованного)  перечня 
муниципальных  услуг  органов  местного  самоуправления  Ленинградской 
области, предоставления которых осуществляется по принципу «одного окна» в 
многофункциональных  центрах  предоставления  государственных  и 
муниципальных  услуг»,  постановления  администрации  МО  «Кингисеппский 
муниципальный район» от 08.08.2023 года № 2217 «Об утверждении Перечня 
муниципальных  услуг,  организация  предоставления  которых  осуществляется 
без  личного  приёма  в  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный 
район»», администрация 

п о с т а н о в л я е т: 



1.  Внести  изменения  в  Административный  регламент  предоставления 
муниципальной услуги  «Признание  помещения  жилым помещением,  жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции» на территории МО «Кингисеппское 
городское  поселение»,  утвержденный  постановлением  администрации  МО 
«Кингисеппский муниципальный район» от  11.12.2019 года № 2823: 

1.1. Пункт 1.2. изложить в новой редакции: 
«1.2. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, 

являются: 
-  физические  (юридические)  лица,  являющиеся  собственниками 

(нанимателями)  жилых  помещений  в  домах,  расположенных  на  территории 
соответствующего  района  муниципального  образования,  либо  их 
уполномоченные представители (далее – заявитель);

Представлять интересы заявителя имеют право:
- от имени физических лиц:
представители,  действующие  в  силу  полномочий,  основанных  на 

доверенности или договоре;
опекуны недееспособных граждан;
законные  представители  (родители,  усыновители,  опекуны) 

несовершеннолетних в возрасте до 14 лет.
- от имени юридических лиц:
представители,  действующие  в  соответствии  с  законом  или 

учредительными документами от имени заявителя без доверенности;
представители,  действующие  от  имени  заявителя  в  силу  полномочий  

на основании доверенности или договора.».
1.2. Пункт 2.2. изложить в новой редакции:
 «2.2.  Муниципальную  услугу  предоставляет  администрация 

муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный  район» 
Ленинградской области (далее - администрация).

Учреждением,  ответственным  за  предоставление  муниципальной  услуги, 
является  муниципальное  казенное  учреждение  «Кингисеппский  жилищный 
центр»  муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный район» 
Ленинградской области (далее – Учреждение, МКУ «КЖЦ»).    

Оценка  и  обследование  помещения  в  целях  признания  его  жилым 
помещением,  жилого  помещения  пригодным  (непригодным)  для  проживания 
граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и 
подлежащим  сносу  или  реконструкции  осуществляются  межведомственной 
комиссией по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 
пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – комиссия), 
являющейся постоянно действующим органом администрации уполномоченным 
принимать решения по указанным вопросам.

Порядок работы, состав, полномочия комиссии определяется в соответствии 
с Положением о комиссии, утвержденным администрацией.



В предоставлении муниципальной услуги участвуют: 
ГБУ ЛО «МФЦ»; 
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Ленинградской области; 
Специализированные  государственные  и  муниципальные  организации 

технической инвентаризации.
Заявление на получение муниципальной услуги с комплектом документов 

принимаются:
1) при личной явке:
- в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»;
2) без личной явки:
- почтовым отправлением в МКУ «КЖЦ»;
- в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ ЛО/ ЕПГУ;
-  в  электронной  форме  через  сайт  администрации  (при  технической 

реализации).
Заявитель  может  записаться  на  прием  для  подачи  заявления  

о предоставлении муниципальной услуги следующими способами:
1)  посредством  ПГУ  ЛО/ЕПГУ  –  в  ГБУ  ЛО  «МФЦ»  (при  технической 

реализации);
2) по телефону – ГБУ ЛО «МФЦ»;
Для записи заявитель выбирает любые свободные для приема дату и время в 

пределах установленного в  ГБУ ЛО «МФЦ» графика приема заявителей.».
          1.3. Пункт 2.2.1. изложить в новой редакции: 

«2.2.1.  В  целях  предоставления  муниципальной  услуги  установление 
личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 
предъявления  паспорта  гражданина  Российской  Федерации  либо  иного 
документа,  удостоверяющего  личность,  в  соответствии  с  законодательством 
Российской  Федерации  или  посредством  идентификации  и  аутентификации  в 
МФЦ  с  использованием  информационных  технологий,  систем,  указанных  в 
частях  10  и  11  статьи  7  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об 
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  (при 
наличии технической возможности).».

1.4. Пункт 2.3. изложить в новой редакции:
«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

-  решение  о  признании  (об  отказе  в  признании)  помещения  жилым 
помещением,  жилого  помещения  непригодным  для  проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- возврат заявление документов на получение услуги без рассмотрения.
    Результат  предоставления  муниципальной  услуги  предоставляется  

(в  соответствии  со  способом,  указанным  заявителем  при  подаче  заявления  
и документов):

1) при личной явке:
- в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»;
2) без личной явки:
- почтовым отправлением;
- на адрес электронной почты;



 - в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ ЛО/ЕПГУ;
  в  электронной  форме  через  сайт  администрации  (при  технической 

реализации).
Если  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги  при 

положительном  решении  формируется  реестровая  запись  в  информационной 
системе,  то  результат  услуги,  в  том  числе  номер  реестровой  записи, 
направляется и хранится в личном кабинете заявителя на ПГУ ЛО/ЕПГУ (при 
наличии технической возможности).».

1.5. Пункт 2.6. изложить в новой редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными  или  иными  нормативными  правовыми  актами  для 
предоставления  муниципальной  услуги,  подлежащих  предоставлению 
заявителем для признания помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным  для  проживания,  многоквартирного  дома  аварийным  и 
подлежащим сносу или реконструкции:

1)  заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  в  соответствии  с 
приложением 1 к административному регламенту;

2)  документ,  удостоверяющий  личность  заявителя:  документы, 
удостоверяющие  личность  гражданина  Российской  Федерации,  в  том  числе 
военнослужащего, а также документы, удостоверяющие личность иностранного 
гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение 
беженца (при обращении физического лица);

3) копию документа, удостоверяющего право (полномочия) представителя 
физического  или  юридического  лица,  если  с  заявлением  обращается 
представитель заявителя (в случае необходимости);

4) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 
которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

5)  в  отношении  нежилого  помещения  для  признания  его  в  дальнейшем 
жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

6)  заключение  специализированной  организации,  проводившей 
обследование  многоквартирного  дома,  -  в  случае  постановки  вопроса  о 
признании  многоквартирного  дома  аварийным  и  подлежащим  сносу  или 
реконструкции;

7)  заключение  специализированной  организации  по  результатам 
обследования  элементов  ограждающих  и  несущих  конструкций  жилого 
помещения  –  в  случае,  если  в  соответствии  с  абзацем  третьим  пункта  44 
Положения,  предоставление  такого  заключения  является  необходимым  для 
принятия  решения  о  признании  жилого  помещения  соответствующим  (не 
соответствующим) установленным требованиям;

8)  заявления,  письма,  жалобы граждан на неудовлетворительные условия 
проживания – по усмотрению заявителя. 

По  своему  желанию  заявитель  дополнительно  может  представить  иные 
документы,  которые,  по  его  мнению,  имеют  значение  для  предоставления 
муниципальной услуги.».



1.6. В пункте 2.7. слово «Администрация/» исключить.
1.7. В подпункте 2.7.3. пункта 2.7. слово «администрация/» исключить.
1.8. Пункт 2.13. изложить в новой редакции: 
«2.13.  Срок  регистрации  запроса  заявителя  о  предоставлении 

муниципальной услуги составляет в Администрации/МКУ «КЖЦ»:
- при направлении запроса почтовой связью в МКУ «КЖЦ» - 1 календарный 

день с даты поступления;
-  при  направлении  запроса  на  бумажном носителе  из  ГБУ ЛО «МФЦ»  

в администрацию – 1 календарный день с даты поступления документов из ГБУ 
ЛО «МФЦ» в администрацию;

-  при направлении запроса в форме электронного документа посредством 
ЕПГУ или ПГУ ЛО (при наличии технической возможности) – 1 календарный 
день с даты поступления.».

1.9. В подпункте 2.14.7. пункта 2.14. слово «,учреждения» исключить.
1.10.  Абзац четвертый подпункта 2.15.3.  пункта 2.15.  изложить в  новой 

редакции:
«3) осуществление не более одного обращения заявителя к работникам ГБУ 

ЛО «МФЦ» при подаче документов на получение муниципальной услуги и не 
более одного обращения при получении результата в ГБУ ЛО «МФЦ»;».

1.11. В приложении № 1 к Административному регламенту слова «Выдать 
на руки в Администрации» исключить.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Постановление  опубликовать  в  средствах  массовой  информации  и 

разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО  «Кингисеппский 
муниципальный  район»  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  по  жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и экологии Смирнова Е.П.

Глава  администрации 
МО «Кингисеппский
муниципальный район»                                                                Ю.И.Запалатский

 Сергеева, 94540
 6 экз. 02.10.2023                                                                                              


